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Wynalazek niniejszy dotyczy urzą¬
dzeń pochłaniaj ących3 które zawierają
czynnik pomocniczy krążący w urządze¬
niu, wyrćrwnywujący prężność i kierują¬
cy pary czynnika oziębiającego z wyparni-
ka do pochłanialnika.

W urządzeniach tego rodzaju umie¬
szczano zazwyczaj pochłanialnik i wypar-
nik w tern samem naczyniu. Utrudniało to
znacznie krążenie gazu, co wpływało na
obniżenie wydajności urządzenia; również
bezpośrednie połączenie cieplne zimnego
wyparnika ze znacznie cieplejszym po-
chłanialnikiem wpływało na znaczne
zmniejszenie wydajności.

Wynalazek niniejszy usuwa powyższe
niedogodności, dostarczając urządzenia,
gdzie odbywa się bardzo silne krążenie

gazu przez pochłanialnik i wrzejnik. Osią¬
ga się to przez umieszczenie wyparnika o-
raz pochłanialnika w dwóch oddzielnych
naczyniach, połączonych ze sobą zapomo-
cą rur w ten sposób, aby naczynia te wraz
z rurami łączącemi tworzyły pewien ob¬
wód krążenia dla czynnika pomocniczego.

Samoczynne krążenie czynnika pomoc¬
niczego osiąga się przez zastosowanie te¬
goż czynnika, którego para posiada ciężi-
kość właściwą różną od ciężkości czynni¬
ka oziębiającego i krążenie to utrzymuje
się dotąd, dopóki trwa czynność ulatnia¬
nia się i pochłaniania. Krążenie odbywa
się również wskutek różnicy temperatur
panujących w wyparniku i w pochłaniał-
niku; mieszanina gazowa płynie ku dołowi
w wyparniku, gdzie zostaje ona silnie ozie-



biona, a w pochłanlatalku, wskutek ogrzar
nia jjąj .przez ciepło wywołane pochłania¬
niem* tiinBsi się ku górze. Odpowiednio do
tych warunków najwłaściwiej umieścić
.wyparnik i pochłanialnik w różnych czę¬
ściach pionowych obwodu krążenia, tak że
mieszanina gazowa przepływa przez nie w
różnych kierunkach.

Rysunek uwidocznia przykład wyko¬
nania wynalazku.

Wrzejnik K zawiera czynnik oziębia¬
jący naprzykład wodny rpztwór amonja¬
ku, a wyparnik G i pochłanialnik A za¬
wierają czynnik pomocniczy obojętny
względem czynnika oziębiającego, naprzy¬
kład gaz, mieszaninę gazów lub wodór.

Wyparnik G i pochłanialnik A skła¬
dają się z dwóch oddzielnych naczyń, po¬
łączonych ze sobą rurami Af i N. Rtira
M łączy górne części tych naczyń, a rura
N dolne ich części. Pochłanialnik A oraz
wyparnik G tworzą wraz z rurami M i N
obwód krążenia gazu obojętnego. Rury M
i N stanowią poza tern wymiennicę ciepła,
przyczem rura M umieszczona jest we¬
wnątrz rury N.

Wyparnik G i pochłanialnik A zaopa¬
trzone są w połączone ze sobą u góry i u
dołu naczynia kształtu rurowego F, o
dziurkowanych dnach H, napełnione po¬
rowatą masą E, w rodzaju naprzykład weł¬
ny metalowej lub wiórów. W tych na¬
czyniach płyn się rozdziela i przepływa
na możliwie dużej powierzchni. Część
wrzejnika napełniona gazem połączona
jest zapoinocą wężownicy skraplacza C,
znajdującej się w tern samem naczyniu B,
co pochłanialnik i zawierającem wodę o-
ziębiającą, z górną częścią wyparnika G,
przyczem koniec rury skierowanej do wy¬
parnika jest dziurkowany i zaopatrzony
w zakończenie /. Wyparnik może być na-
ogół umieszczony na poziomie wyższym
niż pochłanialnik, przez co zapobiega się
działaniu dolnej rury jako zamknięcia
płynowego.

Wrzejnik i pochłanialnik połączone są
zapomocą rur L i P w ten sposób, że wy¬
twarza się zamknięty obwód krążenia dla
czynnika pochłaniającego. Rura L koń¬
czy się na dnie wrzejnika, a drugi jej ko¬
niec jest dziurkowany i zaopatrzony w za¬
kończenie O. Rura L umieszczona jest we¬
wnątrz rury P, tworząc z nią wymiennicę
ciepła S. Koniec rury P, sięgający do
wrzejnika, tworzy wężownicę 7*, do lep¬
szego oddawania ciepła i otwiera się bądź
w płynie, bądź nad samą jego powierzch¬
nią w części wrzejnika napełnionej gazem.
Wężownica T działa w sposób podobny do
termosyfonu, powodując krążenie płynu
pochłaniającego. Dno wrzejnika jest od¬
powiednio ogrzewane.

Urządzenie działa w następujący spo¬
sób: przy ogrzewaniu wrzejnika ulatniająr
ce się z płynu pary amgnjaku .skraplają
się w skraplaczu C i zostają skierowane
przez zamknięcie płynowe U do wyparni¬
ka G w stanie płynnym. Następnie amo-
njak przepływa przez porowatą masę E,
ulatnia i rozprasza się w wodorze znajdu¬
jącym się w wyparniku, przyczem pochła¬
nia on ciepło. Dyfuzja odbywa się najko¬
rzystniej przy prężności mieszaniny gazo¬
wej, mniej więcej równej ciśnieniu dopły¬
wającego płynu chłodzącego. Mieszanina
gazowa amonjaku i wodoru, cięższa od sa¬
mego wodoru, przepływa następnie praes
rurę N do oziębionego pochłanialnika A i
wznosi się przez naczynia F (w stanie
drobno rozdzielonym przez masę E), aż do
zetknięcia się z płynem ściekającym z gór¬
nej części pochłanialnika, który to płyn
pochłania, względnie rozpuszcza amonjak,
lecz nie pochłania wodoru. W ten sposób
amonjak zostaje wydzielony z mieszaniny
gazowej, podczas gdy wodór unosi się da¬
lej w pochłanialniku i przez rurę Af, w
której się ogrzewa, dostaje się znów do
wyparnika G, gdzie miesza się ponownie
z powstającemi parami amonjaku. Saa*o»-
czynne krążenie gazu obojętnego lub ta-
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kłejźe mieszaniny gazowej można jeszcze
wzmocnić, przez dobranie ciężaru właści¬
wego tego gazu w ten sposób, aby różnił
się on od ciężaru właściwego pary czyn¬
nika chłodzącego tak mianowicie, aby ten
ostatni (para) był większy od ciężaru
właściwego gazu. Poza tern gaz zostaje o-
chłodzony w wyparniku, wskutek czego po¬
siada ciężkość właściwą większą niżwpo-
chłanialniku, w którym zostaje ogrzany.

Należy zaznaczyć, że poziom płynu we
wrzejniku niekoniecznie musi być wyższy
od poziomu zakończenia 0 w pochłanial-
niku. Pewna określona różnica ciśnienia

we wrzejniku i pochłanialniku może po»-
wstać wskutek istnienia pewnego oporu
do przepływu płynu w skraplaczu, lub
wskutek dławienia strumienia amonjaku
płynącego do wyparnika tak, że ciśnienie
we wrzejniku może być nieco większe od
ciśnienia w pochłanialniku. Różnica ci¬
śnień może więc spowodować obniżenie
poziomu płynu we wrzejniku i odpowied¬
nie podniesienie jego poziomu w pochła¬
nialniku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Oziębiarka pochłaniająca, zawiera¬

jąca czynnik pomocniczy krążący w urzą¬
dzeniu pod wpływem sił wytwarzanych
wewnątrz tegoż, wyrówmywujący prężność
i kierujący pary czynnika oziębiającego z
wyparnika do pochłanialnika, znamienna
tern, że pochłanialnik i wyparnik składają
się z oddzielnych naczyń, połączonych ru¬
rami w ten sposób, że naczynia te wraz z
rurami łączącemi tworzą obwód krążenia
dla czynnika pomocniczego.

2. Oziębiarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że wyparnik i pochłanialnik
są tak umieszczone w obwodzie krążenia,
że gazy krążą w nich w przeciwnych kie¬
runkach pionowych.

3. Oziębiarka według zastrz. \ lub 2,
znamienna tern, że mieszanina gazowa pły¬
nie przez wyparnik pionowo ku dołowi, a
przez pochłanialnik ku górze.

4. Oziębiarka według zastrz. 1—3,
znamienna tern, że wyparnik umieszczony
jest wyżej niż pochłanialnik.

Platen-Munters

# Refrigerating
System Aktiebolag.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Oruk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL8878B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


